HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 114/2002/NQ-HĐND
	Hưng Yên, ngày 24 tháng 01 năm 2002

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
 KHOÁ XIII - KỲ HỌP THỨ 6
(Từ ngày 22 - 24/01/2002)
NGHỊ QUYẾT
Quy định tạm thời cơ chế điều tiết lại ngân sách cho các địa phương khi giao đất làm công nghiệp

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XIII - KỲ HỌP THỨ 6
(Từ ngày 22 - 24/1/2002)
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994; Luật ngân sách;
Sau khi xem xét tờ trình số 01/TT-UB ngày 02/1/2002 của UBND tỉnh, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế ngân sách, Ban Pháp chế và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ
I- Quy định tạm thời cơ chế điều tiết lại ngân sách cho các địa phương khi giao đất làm công nghiệp như sau:
1- Khi bàn giao đất cho các doanh nghiệp (không kể tiền thuê đã nộp hoặc đang trong thời kỳ được miễn), địa phương đó được tính ngay số thu từ hoa lợi công sản và tiền thuế sử dụng đất nông nghiệp bị mất đi trên số diện tích đó để ghi giảm nguồn thu và được cân đối trong dự toán thu, chi ngân sách hàng năm.
2- Khi doanh nghiệp nộp tiền thuê đất vào ngân sách nhà nước thì được điều tiết trở lại cho các cấp ngân sách theo tỷ lệ: Ngân sách tỉnh 30%, ngân sách huyện 30%, ngân sách xã, phường, thị trấn 40%.
II- Hội đồng nhân dân tỉnh lưu ý:
1- Cơ chế điều tiết trên chỉ áp dụng cho các địa phương khi giao đất cho các dự án phát triển công nghiệp, phát triển làng nghề và dịch vụ.
2- Các địa phương khi nhận được nguồn điều tiết lại phải sử dụng đúng mục đích theo chế độ tài chính quy định hiện hành và lập báo cáo đầy đủ trong quyết toán thu, chi ngân sách hàng năm.
3- Thời điểm thực hiện được áp dụng cho số diện tích đã giao để phát triển công nghiệp được áp dụng cho số diện tích đã giao để phát triển công nghiệp từ sau ngày 01/4/1993 và cơ chế điều tiết từ ngày 01/01/2002 trở đi.
III- HĐND tỉnh giao UBND tỉnh thể chế hoá cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được HĐND tỉnh khoá XIII-kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 24/01/2002.

	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phạm Đình Phú